[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 文号]六政办秘〔2021〕39号

六安市人民政府办公室关于印发六安市城区
乱停乱放占道经营综合整治专项行动
工作方案的通知

金安区、裕安区、叶集区人民政府，市开发区管委，市直有关单位：
经市政府同意，现将《六安市城区乱停乱放占道经营综合整治专项行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                            2021年4月21日

六安市城区乱停乱放占道经营综合整治
专项行动工作方案

近年来，通过各级各部门的共同努力，我市文明创建工作取得了一定成效，但城区乱停乱放占道经营问题仍比较突出，影响环境卫生、交通秩序和市容市貌，成为群众反映的热点、媒体曝光的焦点和反复治理的难点。为从根本上治理这一城市管理顽疾，现就综合整治城区乱停乱放占道经营工作，制定以下工作方案。
[bookmark: tiao_1]    一、总体要求
[bookmark: tiao_2]    按照“市级统筹、属地主责、街道（乡镇、社区）主体、疏堵结合、标本兼治”的工作原则，坚持城市道路交通安全与城市畅通并重的理念，突出问题导向，多措并举，大力开展城市交通秩序综合整治，严查城区各类乱停乱放、占道经营违法行为，自即日起通过三个月左右的集中综合整治，到2021年7月底，实现城区乱停乱放、占道经营现象明显改善，并建立长效管理机制，长期坚持。
    二、综合整治内容
    （一）乱停乱放行为。重点综合整治城市道路、快速道路、人行道违法停车，随意停靠上下客，违法占用公交车专用道，长时间违规占据行车道，在人行道或网格线随意停车等道路交通违法行为。重点整治主次干道、商业街区、农贸市场周边、背街小巷车辆乱停放，引导机动车、非机动车停车线内顺向有序停放。重点整治共享单车乱停放，全面取缔无牌共享电动车，落实共享单车日常监管和考核工作。
[bookmark: tiao_3]    （二）占道经营行为。重点整治城区主干道、次干道、背街小巷违法占道经营的废品回收站、流动摊贩、洗车点、修车点等。重点整治违规堆放物品、店外经营，早、夜市摊区不按规定出摊收摊，超范围、超数量摆摊设点等各类严重影响市容市貌及交通通行秩序的行为。
    三、综合整治措施
    1.夯实基层管理职能。各区政府（管委）要研究制定夯实街道（乡镇、社区）管理职能的具体实施方案，加强对街道（乡镇、社区）在人财物等方面的支持力度，充分调动街道（乡镇、社区）的工作积极性，并督促街道（乡镇、社区）、村（居）委会等基层组织切实履行综合整治工作主体职能，对辖区内的乱停乱放、占道经营行为进行综合整治。市城管局、市公安局、市交通运输局要加大人员下沉力度，配合、指导各区政府、街道（乡镇、社区）开展好综合整治工作。
2.完善联合执法机制。各区政府（管委）要建立完善城管、公安、交通等多部门联合执法机制，在综合整治期间，采取联合执法与单独执法相结合、专项执法与常规执法相结合等方式，提高综合整治的覆盖区域和时段。
    3.充分发挥物业管理企业作用。市住建局要加强工作指导，各区政府（管委）要督促有关部门具体落实，进一步明确物业服务企业在专项综合整治中的职责和任务，根据物业服务合同和（临时）管理规约的约定，对居民小区及其周边乱停乱放、占道经营行为进行劝阻，劝阻无效的，依照有关规定报有关行政主管部门或街道办事处（乡镇人民政府）依法处理。
    4.研究解决疏通渠道。各区政府（管委）要深入街道（乡镇、社区），指导街道（乡镇、社区）在充分考虑人民群众实际需求的基础上，采取疏堵结合的方式，合理划定停车位、摊点群（位），限定早餐、早市、夜市、流动摊点等占道经营的时间和场地，严格早餐、夜市食品安全监管。
    5.加强停车区域管理。市公安局、市城管局要会同各区政府（管委），深入各街道（乡镇、社区），对全市城区停车管理区域进行再优化、再完善，维护城区道路停车泊位标志、标线，在禁止停车路段设置禁止停车标志，保持道路停车标识标志清晰有效。
    6.加强重点部位综合整治。各区政府（管委）要加大人力投入，完善技术设备，全面加强对中小学校、医院、大型城市综合体、火车站、客车站等重点部位乱停乱放、占道经营行为的综合整治。
    7.严查违法占道施工。各区政府（管委）要组织住建、城管等单位，严查重处施工单位未经审批在城市道路、快速道路、人行道上私自设置围挡；虽经审批但超面积设置围挡；围而不建、围而缓建、建成不拆、破坏市政道路等严重影响道路交通通行秩序等违法行为。
8.广泛开展学生家长宣传教育活动。各区政府（管委）及教育部门要发动学校采取多种方式，向学生家长进行宣传教育，引导学生家长在接送学生上下学时，机动车、非机动车不违规停放，共同维护学校周边道路良好交通秩序。
9.强化大数据在城市交通秩序管理中的应用。市公安局、市交通运输局、市城管局要会同市数管局，升级完善视频监控系统，优化交通违法行为的处理流程，逐步实现智能化筛查，大幅提升视频监控对违法停车等道路交通违法行为的处理能力。同时，通过短信提示等方式，及时对违法停车等道路交通违法行为的车主进行告诫、告知。
    10.动员广大干部职工积极参与综合整治。各区政府（管委）和市相关部门要通过倡议书、一封信等形式，动员机关、企事业单位党组织，对干部职工进行全面宣传发动，引导干部职工带头遵守道路交通和城市管理相关法律法规，积极参与综合整治工作。
   11.营造良好的综合整治工作氛围。各区政府（管委）要组织街道（乡镇、社区）通过户外广告、电子显示屏、宣传栏、流动宣传车等形式，加大对城区乱停乱放、占道经营综合整治行动工作的宣传，营造“人人参与，人人受益”的良好氛围。
[bookmark: tiao_5]12.加强专题研究。各区政府（管委）、市直相关单位在综合整治工作遇到的困难和问题，需报市级层面协调解决的，及时提出意见和建议，由市城管局汇总后向市政府报告。通过具体问题的解决，推动建立长效机制。
    四、综合整治步骤
    本次集中综合整治时间从2021年4月下旬开始，分为宣传发动阶段、集中综合整治阶段、总结验收阶段。
    （一）宣传发动阶段（2021年4月20日-4月30日）。各区政府（管委）召开启动会议，发动街道、乡镇、社区、村（居）委会对辖区综合整治乱停乱放、占道经营工作开展广泛的宣传动员，对本辖区的综合整治工作进行统一安排部署。
    （二）集中整治阶段（2021年5月1日-6月30日）。各区政府按照本方案明确的综合整治措施，抽调精干力量，集中开展综合整治工作，确保完成各项综合整治工作任务。
[bookmark: tiao_6]　　（三）总结提升阶段（2021年7月1日-7月31日）。组织市城管局、市公安局、市交通运输局、市文明办等相关单位，对各区政府（管委）综合整治工作进行全面检查、总结经验，巩固成果，集中整治结束后转入常态管理，保持工作不断、力度不减，长期坚持。
    五、工作要求
    （一）加强领导，部署落实。各区政府（管委）、市直相关单位要以高度的政治责任感，守土有责、守土负责、守土尽责，按照本方案明确的综合整治内容、范围和措施，切实加强领导，认真履行职责，制定细化落实方案，进一步明确工作措施，落实责任单位和责任人，对本行业、本辖区内乱停乱放、占道经营问题进行全面摸排，明确综合整治重点，限定整改完成时限，确保完成综合整治各项工作任务。各单位细化落实方案于2021年4月23日前报市城管局（联系人：张劲；联系电话：18905641818）。
（二）加强统筹，强化督查。由市城管局牵头，专项活动期间每两周召开一次协调会，督促落实综合整治工作措施，评估工作成效，及时研究解决整治过程中存在的困难和问题。各地各单位要加强信息宣传和报送，市城管局将适时对综合整治工作进展情况进行通报。市城管局、市公安局、市交通运输局、市文明办等市直单位要加大对各地综合整治工作的协调指导力度，采取定期或不定期方式对各地开展综合整治情况进行专项督查和暗访，发现问题及时督促整改。对发现问题整改不到位的，报送市政府督查办进行督查整改。督查结果将纳入各区、各单位文明单位评选的内容，与目标管理绩效考核相挂钩。
    （三）规范执法，文明执法。各区政府（管委）、市直相关单位组织执法过程中，要坚持教育与处罚并重、刚柔相济，严格履行执法程序，文明执法，依法规范行使行政检查权、行政处罚权和行政强制权。针对暴力抗法或对执法人员进行语言、人身攻击的，由公安机关依法依规进行处置。

附件：六安市城区乱停乱放占道经营综合整治专项行动责任分解表

附件

六安市城区乱停乱放占道经营综合整治
专项行动责任分解表

	序号
	综合整治事项
	综合整治内容
	牵头单位
	责任单位
	完成时限
	备注

	1
	夯实基层管理职能
	研究制定夯实街道（乡镇、社区）管理职能的具体实施方案，加强对街道（乡镇、社区）在人财物等方面的支持力度，充分调动街道（乡镇、社区）的工作积极性，并督促街道（乡镇、社区）、村（居）委会等基层组织切实履行综合整治工作主体职能，对辖区内的乱停乱放、占道经营行为进行综合整治。
	各区政府（管委）

	2021年4月30日前

	2

	加大人员下沉力度，配合、指导各区政府（管委）、街道（乡镇、社区）开展好综合整治工作。
	市公安局、市城管局、市交通运输局

	综合整治期间全面开展，并长期坚持

	3
	完善联合执法机制
	建立完善联合执法机制，在综合整治期间，采取联合执法与单独执法相结合、专项执法与常规执法相结合等方式，提高综合整治的覆盖区域和时段。
	各区政府（管委）

	2021年4月30日前，完成联合执法机制建设，并长期坚持

	4
	充分发挥物业管理企业的作用
	进一步明确物业企业在专项综合整治中的职责和任务，并采取召开会议等方式对居民小区及其周边乱停乱放、占道经营行为进行全面安排整治部署。
	市住建局
	各区政府（管委）
	综合整治期间全面开展，并长期坚持

	5
	研究解决疏通渠道
	深入街道（乡镇、社区），指导街道（乡镇、社区）在充分考虑人民群众实际需求的基础上，采取疏堵结合的方式，合理划定停车位、摊点群（位），限定早餐、早市、夜市、流动摊点等占道经营的时间和场地，严格早餐、夜市食品安全监管。
	各区政府（管委）

	综合整治期间完成，并长期坚持

	6
	加强停车区域管理
	对全市城区停车管理区域进行再优化、再完善，维护城区道路停车泊位标志、标线，在禁止停车路段设置禁止停车标志，保持道路停车标识标志清晰有效。
	市公安局、市城管局
	各区政府（管委）
	2021年5月31日前完成，并长期维护

	7
	加强重点部位综合整治
	加大人力投入，完善技术设备，全面加强对中小学校、医院、大型城市综合体、火车站、客车站等重点部位乱停乱放、占道经营行为的综合整治。
	各区政府（管委）

	综合整治期间完成，并长期坚持

	8
	严查违法占道施工
	严查重处施工单位未经审批在城市道路、快速道路、人行道上私自设置围挡；虽经审批但超面积设置围挡；围而不建、围而缓建、建成不拆、破坏市政道路等严重影响道路交通通行秩序等违法行为。
	各区政府（管委）

	长期坚持

	9
	广泛开展学生家长宣传教育活动。
	发动学校采取多种方式，向学生家长进行宣传教育，引导学生家长在接送学生上下学时，机动车、非机动车不违规停放，共同维护学校周边道路良好交通秩序。
	各区政府（管委）

	综合整治期间全面开展，并长期坚持

	10
	强化大数据在城市交通秩序管理中的应用
	升级完善视频监控系统，优化交通违法行为的处理流程，逐步实现智能化筛查，大幅提升视频监控对违法停车等道路交通违法行为的处理能力。同时，通过短信提示等方式，及时对违法停车等道路交通违法行为的车主进行告诫、告知。
	市公安局、市交通运输局、市城管局
	市数管局
	2021年7月31日前完成，并长期坚持

	11
	动员广大干部职工积极参与综合整治
	通过倡议书等形式，动员机关、企事业单位党组织，对干部职工进行全面宣传发动，引导干部职工带头遵守道路交通和城市管理相关法律法规，积极参与综合整治工作
	各区政府（管委）
	市直相关部门
	综合整治期间全面开展，并长期坚持

	12
	营造良好的综合整治工作氛围
	通过户外广告、电子显示屏、宣传栏、流动宣传车等形式，加大对城区乱停乱放、占道经营综合整治行动工作的宣传，营造“人人参与，人人受益”的良好氛围。
	各区政府（管委）

	在总综合整治期间持续开展宣传

	13
	加强专题研究
	各区政府（管委）、市直相关单位在综合整治工作遇到的困难和问题，需报市级层面协调解决的，及时提出意见和建议，由市城管局汇总后向市政府报告。通过具体问题的解决，推进建立长效机制。
	市城管局
	各区政府（管委）、市直相关单位
	长期坚持

	14
	强化督查
	加大对各地综合整治工作的协调指导力度，采取定期或不定期方式对各地开展综合整治情况进行专项督查和暗访，发现问题及时督促整改。
	市城管局、市公安局、市交通运输局、市文明办
	市政府督查办
	综合整治期间

[bookmark: 抄送]  抄送：市委有关部门，市人大常委会办公室，市政协办公室。

-2-

-1-